leur parlaient certainement pas selon leurs opinions du moment, mais selon ce qu'exigeait la manifestation de la vérité. Car personne n'agirait bien, si, alors que des aveugles seraient sur le point de tomber dans un précipice, il les engageait à poursuivre une voie aussi périlleuse, comme si c'était réellement le droit chemin qui dût les conduire au terme. Et quel médecin, voulant guérir un malade, se conformerait aux caprices du malade plutôt qu'aux règles de la médecine? Or, que le Seigneur soit venu comme médecin des mal portants, lui-même l'atteste, lorsqu'il dit : « Ce ne sont pas les gens en bonne santé qui ont besoin du médecin, mais les mal portants. Je ne suis pas venu appeler les justes, mais les pécheurs à la pénitence<sup>b</sup>. » Comment donc les mal portants se rétabliront-ils? Et comment les pécheurs feront-ils pénitence? Est-ce en persévérant dans les mêmes dispositions? N'est-ce pas au contraire en acceptant un profond changement et retournement de leur ancienne manière de vivre, par laquelle ils

τῶν νοσοῦντων πάντως οὐ κατὰ τὴν παροῦσαν δόξαν  
προσωμίλου ἀυτοῖς, ἀλλὰ κατὰ τὴν τῆς ἀληθείας φανέρωσιν.  
40 Οὐδὲ γὰρ οἱ τυχόντες ἄνθρωποι ὀρθῶς ποιήσουσιν, ἐὰν  
τυφλοὺς ὅσον ἤδη κατὰ κρημοῦ φέρεσθαι μέλλοντας  
προτρέψωνται ἐπιμεῖναι ἐκεῖνη τῇ κινδυνωδεστάτῃ ὁδῷ  
ὡς ὄντως εὐθεία καὶ ὡς εὐδοθησομένους. Τίς δὲ ἰατρὸς  
14 θέλων θεραπεῦσαι νοσοῦντα ποιήσει κατὰ τὰς ἐπιθυμίας  
τοῦ νοσοῦντος καὶ οὐ κατὰ τὸ ἐπιτήδειον τῆς θεραπείας ;  
"Οτι δὲ ὁ Κύριος ἰατρὸς ἦλθε τῶν κακῶς ἐχόντων, αὐτὸς  
μαρτυρεῖ λέγων : « Οὐ χρεῖαν ἔχουσιν οἱ ὑγιαίνοντες  
48 ἰατροῦ, ἀλλ' οἱ κακῶς ἔχοντες. Οὐκ ἐλήλυθα καλέσαι  
δικαίως ἀλλὰ ἁμαρτωλοὺς εἰς μετάνοιαν<sup>b</sup>. » Πῶς οὖν οἱ  
κακῶς ἔχοντες στηριχθήσονται ; Καὶ πῶς οἱ ἁμαρτωλοὶ  
μετανοήσουσιν ; Πότερον παραμένοντες ἐν τοῖς αὐτοῖς  
52 ἐκείνοις, ἢ τούναντίον μεγάλην ἀλλοίωσιν τε καὶ μεταβολὴν  
τῆς προτέρας ἐπιδεχόμενοι ἀναστροφῆς, δι' ἧς καὶ νόσον οὐ

56 et aegritudinem non | modicam et multa peccata Hv 20  
 sibimetipsis importauerunt? Ignorantia autem mater  
 horum omnium per agnitionem euacuatur. Agnitionem  
 ergo faciebat Dominus suis discipulis, per quam et  
 60 curabat laborantes et peccatores a peccato coercebat. 4  
 Non igitur iam secundum pristinam opinionem loque-  
 batur eis neque secundum suspicionem interrogantium  
 respondebat eis, sed secundum doctrinam salutarem et  
 64 sine hypocrisi et sine personae acceptatione<sup>c</sup>.

5, 3. Quod etiam ex Domini sermonibus ostenditur, 8  
 qui quidem his qui erant ex circumcissione ostendebat  
 Filium Dei eum qui per prophetas praedicatus fuerat  
 68 Christum, hoc est semetipsum manifestabat, qui liber-  
 tatem hominibus restaurauerit et adtribuerit incorrup-  
 telae hereditatem; gentes autem iterum docebant 12  
 apostoli ut relinquerent uana<sup>a</sup> ligna et lapides<sup>b</sup> quae